
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) con emanazione di un avviso finalizzato a 

ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici 

da invitare a presentare una offerta per l’affidamento del servizio di Assistenza Specialistica a.s. 2024/2025 

              CUP F55E24000240002 

 

VISTA  la D.D. n. G08788 del 02/07/2024 Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali –               

                                  Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con  
                               disabilità o in situazione di svantaggio – Assistenza Specialistica 2024/2025 ; 

 
VISTA  la Determinazione n. G11297 del 27/08/2024 con l’approvazione elenco delle scuole ammesse/non                
                                  Ammesse con riserva alla valutazione tecnica; 
 
VISTA  la Determinazione n. G11987 del 13/09/2024 con l’approvazione elenco delle scuole ammesse al  
                                  Finanziamento; 
 
PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica è presente in elenco come destinataria del progetto con identificativo 
                                  24013DP000000049 per un importo di € 8.125,20 pari a 366 ore Unità di Costo Standart (UCS) di 
                                  € 22,20 ammesse al finanziamento; 
 
TENUTO CONTO     che la suddetta nota pone a carico delle Istituzioni scolastiche il compito di individuare gli operatori 
                                  Preposti all’Assistenza Specialistica; 
 
DATO ATTO che l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di  affidamento 

                                dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la   decisione di contrarre 

          individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

   delle offerte; 

 

VISTO                      Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio                   

                                 e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

 
VISTA                      la L.15 marzo 1997. N. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti                              

                                alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

                                Amministrativa”; 

 

VISTO                     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni             

                               Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/036/1997”; 

 

VISTO                    il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “istruzioni generali sulla gestione   

                               Amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge                        

ISTITUTO DISTRUZIONE SUPERIORE V. DELLE SCIENZE E DELLA TECNICA - C.F. 95017680588 C.M. RMIS02400L - AA8FCCD - IIS VIA DELLE SCIENZE

Prot. 0003640/U del 24/09/2024 12:35VI.1.1 - PON-POR



                               13 luglio 2015, n. 107”; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito dall’art. 25               

                               Comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, comma 78, della legge 107 del  

                               2015 e degli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA                     la delibera del Consiglio di Istituto n. 64 del 29/06/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle  

                               Procedure dii acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO                  il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

 

VISTO                  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 44 del 14/02/2023; 

 

VISTA                  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO                 l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che “ Salvo quanto previsto dagli articoli 

                          62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  

                          Alle soglie di cui all’art. 14, secondo le seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei servizi e forniture… 

                          Di importo inferiore a 140.000 euro…”; 

 

DATO ATTO      che il fine che si intende perseguire è l’emanazione di un avviso finalizzato a ricevere manifestazione di 

                          Interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici da invitare a presentare 

                          una offerta per l’affidamento del servizio di Assistenza Specialistica a.s. 2024/2025;  

 

TENUTO CONTO che lo forma del contratto, ai sensi dell’art. 18 co. 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, trattandosi 

                          di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, consisterà in corrispondenza commerciale, 

                          mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di  

                          recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 

                          Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

VERIFICATO     che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs, 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

                          comma 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle  

                          soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO     che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo  del presente atto; 

 

ATTESTATO     che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in  

                          Oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, potendo  

                          Pertanto assumere la funzione di RUP (Responsabile Unico del Procedimento); 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 

 Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante del presente determinato; 

 Di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) con l’emanazione di un 

avviso finalizzato a ricevere manifestazione di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di 

operatori , in possesso dei necessari requisiti, da inviare a presentare una offerta per l’affidamento del servizio 

di assistenza specialistica  a.s. 2024/2025; 

 

CUP F55E24000240002 

 

1) IMPORTO A BASE DI GARA: come descritto in premessa del progetto; 

 

 



2) CONDIZIONI, TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE: La manifestazione di interesse dovrà pervenire 

dalla data di pubblicazione dell’avviso di nanifestazione di interesse  esclusivamente a mezzo PEC al 

seguente indirizzo : rmis02400l@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno  03/10/2024. 

La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante con firma 

autografa/digitale, a cui dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità, 

a pena di esclusione. Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di assistenza Specialistica a.s. 

2024/2025” 
La valutazione delle offerte sarà effettuata sulla base della qualità del servizio da una commissione di n. 3 

membri appositamente nominata . 

Con la manifestazione di interesse l’operatore economica dovrà dichiarare di possedere i requisiti di 

partecipazione richiesti. 

3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi a partecipare alla selezione liberi 

professionisti/Associazioni/Cooperative Sociali specializzate nei servizi di integrazione scolastica, compreso 

il servizio oggetto del presente avviso. E’ richiesto il curriculum vitae; per Associazione/Cooperative sociali 

è richiesto il curriculun dal quale si evince l’esperienza maturata nel settore nonché i titoli culturali e 

professionali del personale preposto al servizio, con particolare riferimento ai titoli specifici per lo 

svolgimento del servizio di cui al presente avviso. E’ altresì richiesto di dettagliare in un apposito progetto 

la modalità di erogazione dell’assistenza richiesta. 

4) REQUISITI DI CARATTERE GENERALE: Insussistenza dei motivi di esclusione specificati agli art. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023. In tutti i casi la Stazione appaltante escluderà l’operatore economico, qualora risulti di 

trovarsi, a causa di atti compiuti o omessi prima e nel corso della procedura, in una delle situazioni come 

specificato all’art. 96 del D.Lgs.36/2023; 

5) CAUSE DI ESCLUSIONE: Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le manifestazioni di interesse 

pervenute oltre il termine fissato o che siano prive della sottoscrizione con firma autografa/digitale del 

rappresentante legale e/o copia del documento di riconoscimento in corso di validità o che siano 

pervenute con modalità diverse da quelle richieste sopra.  

6) PUBBLICITA’ E TRASPARENZA : Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza è 

pubblicato nella seguente sezione del sito dell’Istituto “Amministrazione Trasparente, Bandi e Contratti”, 

Albo e sotto la voce Progetti -  Integrazione e Inclusione scolastica Assistenza Specialistica. 

7) TRATTAMENTO DEI DATI: Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti 

dall’Amministrazione, in occasione della partecipazione al presente procedimento ed al successivo 

rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’Amministrazione, così come espressamente disposto dalla Normativa sulla Privacy approvata con 

Regolamento UE 2016/679 il 25 maggio 2016, definito GDPR (General Data Protection Regulation) e che i 

dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la dichiarazione viene resa e per la finalità di svolgimento della gara e del 

successivo contratto. Il Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico, prof. Antonio Sapone. 

8) RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO: Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. 

Antonio Sapone. 

9) DISPOSIZIONI FINALI: L’istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori 

economici per le istanze presentate. 

10) MODALITA’ PER COMUNICARE CON LA STEZIONE APPALTANTE: esclusivamente a mezzo PEC: 

rmis02400l@pec.istruzione.it 

 

 

  

                                                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

mailto:rmis02400l@pec.istruzione.it
mailto:rmis02400l@pec.istruzione.it

		2024-09-24T12:34:36+0200
	ANTONIO SALVATORE SAPONE




